- 6 באמצעים שונים כגון מתן הלוואות בריבית מסובסדת לזכאים, מתן הטבות מס לרוכשים דירה ראשונה, מתן סובסידיה בערך הקרקע על מנת לשווק דירות במחיר מוזל, וכן מתן הנחה לדיירי דיור ציבורי ברכישת דירות ממלאי הדיור הציבורי, אשר חודשה בעקבות כניסתו לתוקף של החוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998.
- 7 דוגמאות בולטות לכך ניתן למצוא במסלולי השיווק שמציעה רשות מנהל מקרקעי ישראל (ראו החלטה מס' 1291), בהצעה שנידונה לאחרונה בוועדת הפנים והסביבה של הכנסת במסגרת הדיונים בהצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 102), התשע"ג-2013, וכן בהצעת החוק לקידום הבנייה במתחמים מועדפים לדיור (הוראת שעה), התשע"ד-2014, שנידונה בימים אלו בוועדת הפנים והסביבה של הכנסת.

בעלות חלקית מהי?

המודלים הקנייניים האמורים, המכונים "Shared Equity Homeownership", ובעברית "בעלות חלקית", נהיו לשיח מרכזי ועכשווי במדינות שונות בעולם בשל הצטמצמות משמעותית בהשגות (affordability) ובנגישות לדיור. באופן דומה למצב בישראל, כך גם בערים רבות בעולם האמירו מחירי הדיור בקצב גבוה מקצב גידול ההכנסות של רבים ממשקי הבית, וכתוצאה מכך, קיים קושי למשקי בית רבים ברכישת דירה ראשונה, בין היתר בשל מחסור בהון עצמי.

ההבדל בין המודלים המוצעים לבין מגורים בדמי מפתח

החקיקה העוסקת בדמי מפתח התפתחה, החל בשנות ה-40 של המאה הקודמת, על רקע העלייה הגדולה שהביאה למחסור בדירות וגרמה לכך שבעלי דירות ניצלו את הביקוש הרב שנוצר כדי להעלות את דמי השכירות בצורה מופרזת. המודל, המעוגן כיום בחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972, מתערב ביחסים בין שוכרי נכסים לבין בעלי הנכסים, ומעניק הגנה לשוכרים מפני העלאת שכר הדירה ופינויים מהנכס.

בדומה למודלים בהם עוסק מסמך זה, עסקה בדמי מפתח מהווה מעין הכלאה בין בעלות על נכס לבין שכירות. במסגרת העסקה הדייר מקבל זכות חוזית, שניתן לסחור בה, המאפשרת לו להתגורר בנכס במהלך תקופה שאינה קצובה, ולשלם במהלכה דמי שכירות נמוכים.

הבדל מרכזי בין דמי מפתח לבין המודלים של בעלות חלקית בהם עוסק מסמך זה, הוא בכך שבמודל של דמי מפתח לדייר אמנם מוענקות הגנות, אך אלו אינן גורמות לכך שהוא יהיה הבעלים של הנכס. כך למשל בסעיף 131 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972 מפורטות עילות בהן בעל הנכס לפנות ממנו את הדייר, ובהן, בין היתר, מקרה בו המושכר דרוש לבעל הבית לצורך עצמו, ובעל הבית הודיע לדייר בכתב על נכונותו להעמיד לרשותו סידור חלופי. בנוסף, מטבע הדברים, הורשת הזכויות מצומצמת הרבה יותר, וכן, הדייר אינו יכול לקבל החלטות לגבי הנכס על דעת עצמו.

כפי שיפורט בהרחבה בהמשך, בחלק מהתוכניות המוצעות נדרש סבסוד ממשלתי בהיקפים נמוכים יותר, הנדרש על מנת לתמרץ גורמים מהמגזר הפרטי להשתלב בהן, ובחלק אחר לא נדרש מימון ממשלתי כלל והתוכניות מופעלות על ידי המגזר הפרטי בלבד.

בעלות חלקית ושיתוף במקרקעין לפי פרק ה' לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969

פרק ה' לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (בפסקאות אלו – "חוק המקרקעין") עוסק בשיתוף במקרקעין וקובע הוראות שונות, בין היתר, בנוגע ליחסי השיתוף בין הבעלים ובנוגע לפירוק השיתוף.

בהתאם לקבוע בסעיף 2 לחוק המקרקעין, בעלות במקרקעין היא, בין היתר, היכולת לעשות בהם כל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם.

המודלים יכולים לאפשר לבעלים-מחזיק גמישות גבוהה בבחירת מקום מגוריו. כך, בעלים-מחזיק יוכל לבחור אם הוא מעוניין לרכוש שיעור נמוך מדירה באיזור ביקוש גבוה או לרכוש שיעור גבוה יותר מדירה באיזור ביקוש נמוך.

14 מובן שיהיה צורך למפות את החסמים שיש להסירם לשם הצלחת המודלים וכן לבחון, בין היתר, את התיקונים הנדרשים בפרק ה' לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, העוסק בשיתוף מקרקעין, לשם התאמתו למודלים המוצעים (ראה לעניין זה מסגרת בהמשך), וכן האם נדרשים תיקונים הנוגעים למיסוי הבעלים המשותפים.

לצד היתרונות הרבים שפורטו לעיל, ניתן גם למצוא חסרון מרכזי במודלים המוצעים, והוא בחדשנותם של המודלים שיכול להוביל לקשיים בראשית הדרך.

פרטים על התכנית ניתן למצוא באתר ממשלת קווינסלנד בכתובת: <https://www.qld.gov.au/housing/buying-owning-home/pathways-shared-equity-loan/> (כניסה אחרונה ב-23 במרץ, 2014).

מודל מסוג זה, אם ייושם בישראל, יוכל לסייע לדיירי הדיור הציבורי שמתקשים לרכוש את דירות הדיור הציבורי שהם מתגוררים בהם חרף ההנחות שניתנות להם לפי חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה), תשנ"ט-1998.

26 ראו <http://www.keystart.com.au/sharedstart/about.html> (כניסה אחרונה ב-2 במרץ, 2014).

27 לבעלים הסביל זכות סירוב ראשונה לרכוש את הנכס בעת מכירתו, ואם הוא לא יהיה מעוניין ברכישתו יוכל הבעלים-מחזיק למכור לאחר.

28 ראו באתר הבית של Keystart – www.keystart.com.au/Products_Metro2.php (כניסה אחרונה ב-2 במרץ, 2014).